
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552314

PORTARIA: 1546/2013
Objetivo: apresentar interno para audiência na Comarca de 
Igarapé-Miri/Pa.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196809/ELDE QUEIROZ CALANDRINE (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552318

PORTARIA: 1547/2013
Objetivo: realizar visita técnica no CRR Capanema e CRR 
Bragança/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014270/OLAVO GUILHERME DE MELO GOMES JUNIOR 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 
a 19/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552343

PORTARIA: 1548/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência na Comarca de Igarapé-
Açu/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220934/ANDRE DUARTE DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013
54191428/ANTONIO RICARDO BORGES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 
12/06/2013
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552352

PORTARIA: 1549/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de 
Curuçá/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194912/JOELDER FRANCISCO VENCESLAU DE SOUSA 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 
a 18/06/2013

54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 18/06/2013
57202910/REGISLEI PEREIRA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
18/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552259

PORTARIA Nº1582/2013-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 08 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor WILSON CARLOS 
DE ARAUJO FILHO, Matricula Funcional nº 5615895, ocupante do 
cargo de DIRETOR,lotado no CRR de Paragominas, no período de 
25.06.2013 a 02.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1583/2013-NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 08 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor WILSON CARLOS 
DE ARAUJO FILHO, Matricula Funcional nº 5615895, ocupante do 
cargo de DIRETOR,lotado no CRR de Paragominas, no período de 
02.07.2013 a 01.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552260

PORTARIA Nº 724/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 08  DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da Cleide Helena Avelar 
Fernandes, Presidente da Comissão Sindicante do Processo nº. 
2372/2011 e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da André Silva de Oliveira, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2372/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552263

ADMISSÃO DE SERVIDOR
DOE:32423 de 24 de junho de 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543917
Ato: PORTARIA N.º463/2013-GAB.SUSIP

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552265

Tornar sem efeito publicações do DOE nº32433 de 08/07/2013:
Publicação nº 551111 PORTARIA Nº 543/2013
Publicação nº 551113 PORTARIA Nº 540/2013
Publicação nº 551083 PORTARIA Nº 537/2013
Publicação nº 551086 PORTARIA Nº 529/2013
Publicação nº 551088 PORTARIA Nº 547/2013
Publicação nº 551092 PORTARIA Nº 531/2013
Publicação nº 551095 PORTARIA Nº 530/2013
Publicação nº 551102 PORTARIA Nº 534/2013
Publicação nº 550967 PORTARIA Nº 526/2013
Publicação nº 550983 PORTARIA Nº 527/2013
Publicação nº 550988 PORTARIA Nº 523/2013
Publicação nº 550991 PORTARIA Nº 545/2013
Publicação nº 550998 PORTARIA Nº 546/2013
Publicação nº 550945 PORTARIA Nº 522/2013
Publicação nº 550948 PORTARIA Nº 528/2013
Publicação nº 550954 PORTARIA Nº 550/2013
Publicação nº 550958 PORTARIA Nº 525/2013
Publicação nº 550960 PORTARIA Nº 536/2013

Publicação nº 550965 PORTARIA Nº 533/2013
Publicação nº 550927 PORTARIA Nº 551/2013
Publicação nº 550928 PORTARIA Nº 518/2013
Publicação nº 550931 PORTARIA Nº 521/2013
Publicação nº 550935 PORTARIA Nº 510/2013
Publicação nº 550937 PORTARIA Nº 524/2013
Publicação nº 550941 PORTARIA Nº 517/2013
Publicação nº 550909 PORTARIA Nº 508/2013
Publicação nº 550912 PORTARIA Nº 507/2013
Publicação nº 550915 PORTARIA Nº 511/2013
Publicação nº 550921 PORTARIA Nº 519/2013
Publicação nº 550923 PORTARIA Nº 516/2013
Publicação nº 550926 PORTARIA Nº 520/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552274

PORTARIA: 1541/2013
Objetivo: escoltar interno para audiência no município de 
Cachoeira do Arari/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5049202/DEONITO MORAES DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 21/06/2013
57211893/MARIO JORGE PEREIRA MENDONÇA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552276

PORTARIA: 1542/2013
Objetivo: conduzir interno para o Hospital Metropolitano em 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
5896271/LUCIMAR SOARES DE SOUSA (TEC EM ENFERMAGEM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
54181905/LUIZ CARLOS GONÇALVES FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552231

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO NONATO BARBOSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552234

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MICHEL CUNHA FURTADO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552242

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS JUNIOR DE ALENCAR PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552245

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


